
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 4,788,788 純資産合計 27,391,503,982

資産合計 49,157,404,977 負債及び純資産合計 49,157,404,977

233,429,371
-
-

-
3,453,730,765
3,220,301,394

△ 11,545,751
4,233,548,808

724,104,462
60,502,369

2,458,758,156
-

2,458,758,156
-

1,850,380,444
2,982,619,338

-
119,045,294

-

7,399,397,481
4,833,139,782

140,000

41,220,428
-

41,220,428

64,747,146
833,480,318

△ 693,652,550

△ 21,986,569,608
-
-

141,805,814
△ 96,041,575

35,988,021,561

94,470,715 48,377,586,934
15,815,390,223 △ 20,986,082,952
1,703,426,885

- 402,951
- 負債合計 21,765,900,995
-

- -
- 139,650,607
- 328,262,459

△ 1,326,144,134 -
- -
- -

21,655,376,713 -
△ 13,107,366,829 2,076,382,547

2,229,294,808 1,608,066,530

11,982,042,995 1,542,570,000
346,001 -

44,923,856,169 19,689,518,448
37,483,238,260 18,146,948,448

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

21,528,020,269 -



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 7,858,395 純資産合計 28,335,138,064

資産合計 50,466,149,250 負債及び純資産合計 50,466,149,250

233,449,457
-
-

443,573
3,628,967,121
3,395,517,664

△ 11,373,403
4,823,702,441
1,137,136,686

65,013,456

2,426,554,705
-

2,426,554,705
-

1,850,380,444
2,982,619,338

-
127,203,501

2,512,854

7,378,037,439
4,833,139,782

140,000

40,628,330
-

40,628,330

220,524,036
842,010,210

△ 720,891,985

△ 22,549,959,473
-
-

142,168,814
△ 98,267,005

36,327,377,349

317,340,286 49,271,857,503
15,788,724,817 △ 20,936,719,439
1,746,881,096

- -
- 負債合計 22,131,011,186
-

- -
- 135,800,683
- 346,434,717

△ 1,627,704,793 -
- -
- -

22,263,022,961 -
△ 13,571,598,017 2,231,813,956

2,965,279,023 1,749,578,556

11,967,252,537 1,573,112,658
346,001 -

45,642,446,809 19,899,197,230
38,223,781,040 18,326,084,572

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

22,313,937,998 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

130,206,012

-

130,206,012

19,107,244,002

-

3,028,198,765

1,099,631,546

10,347,418

452,943,850

237,747,737

215,196,113

19,043,508,983

193,941,031

193,196,628

744,403

-

8,201,354,282

412,567,127

4,468,972,740

2,741,545,347

521,071,979

1,206,355,414

-

274,140,429

99,279,322

21,542,065

153,319,042

12,339,532,011

213,640,187

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

19,496,452,833

7,156,920,822

2,413,807,653

1,651,799,656

135,800,683



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 48,377,586,934 △ 20,986,082,952

純行政コスト（△） △ 19,107,244,002

財源 19,515,030,069

税収等 10,307,050,988

国県等補助金 9,207,979,081

本年度差額 407,786,067

固定資産等の変動（内部変動） 358,422,554 △ 358,422,554

有形固定資産等の増加 1,444,057,334 △ 1,444,057,334

有形固定資産等の減少 △ 1,236,554,667 1,236,554,667

貸付金・基金等の増加 1,482,156,329 △ 1,482,156,329

貸付金・基金等の減少 △ 1,331,236,442 1,331,236,442

資産評価差額 -

無償所管換等 532,448,015

その他 3,400,000 -

本年度純資産変動額 894,270,569 49,363,513

本年度末純資産残高 49,271,857,503 △ 20,936,719,439

532,448,015

3,400,000

943,634,082

28,335,138,064

-

407,786,067

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

27,391,503,982

△ 19,107,244,002

19,515,030,069

10,307,050,988

9,207,979,081



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 1,137,136,686

-
320,245,199

本年度資金収支額 394,859,966
前年度末資金残高 395,842,003
本年度末資金残高 790,701,969

328,262,459
18,172,258

346,434,717

1,928,603,000

686,490,000
1,276,637,230

443,573
410,649

-
△ 870,701,816

1,608,357,801
1,607,954,850

402,951
1,928,603,000

1,963,981,452

193,196,628
-

4,973,793,081
945,316,583

2,834,683,268
1,415,013,133
1,419,670,135

-
-
-

193,196,628

153,319,042
12,339,532,011
8,201,354,282
3,028,198,765
1,099,631,546

10,347,418
14,278,360,563
10,276,511,102
3,547,696,000

237,710,517
216,442,944

99,279,322

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

18,113,640,433
5,774,108,422
2,258,892,732
3,262,617,326


