期首 一般会計等 貸借対照表 (令和02年3月31日現在)

451 □	秦 楚	∓ √ □	(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	44,923,856,169		19,689,518,448
有形固定資産	37,483,238,260		18,146,948,448
事業用資産	21,528,020,269	長期未払金	_
土地	11,982,042,995	退職手当引当金	1,542,570,000
立木竹	346,001	損失補償等引当金	_
建物	21,655,376,713		_
建物減価償却累計額	△ 13,107,366,829	流動負債	2,076,382,547
	2,229,294,808		1,608,066,530
工作物	Δ 1,326,144,134		1,000,000,330
工作物減価償却累計額	△ 1,320,144,134	· •	_
船舶	_	未払費用	_
船舶減価償却累計額	-	前受金	_
浮標等	-	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	139,650,607
航空機	-	預り金	328,262,459
航空機減価償却累計額	_	その他	402,951
その他	_	負債合計	21,765,900,995
その他減価償却累計額	_!	【純資産の部】	, ,,
建設仮勘定	94,470,715		48,377,586,934
建設収制定 インフラ資産	15,815,390,223		△ 20,986,082,952
	1,703,426,885		△ ∠0,300,00∠,93∠
土地			
建物	141,805,814		
建物減価償却累計額	△ 96,041,575		
工作物	35,988,021,561		
工作物減価償却累計額	△ 21,986,569,608		
その他	-		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	64,747,146		
物品	833,480,318		
物品減価償却累計額	△ 693,652,550		
無形固定資産	41,220,428		
ソフトウェア	41,220,420		
その他	41,220,428		
	' '		
投資その他の資産	7,399,397,481		
投資及び出資金	4,833,139,782		
有価証券	140,000		
出資金	1,850,380,444		
その他	2,982,619,338		
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	119,045,294		
長期貸付金	_		
基金	2,458,758,156		
減債基金	_, .55, .55, 155		
その他	2,458,758,156		
その他	2,730,730,130		
	A 11 E4E 7E1		
徴収不能引当金	△ 11,545,751		
流動資産	4,233,548,808		
現金預金	724,104,462		
未収金	60,502,369		
短期貸付金	_		
基金	3,453,730,765		
財政調整基金	3,220,301,394		
減債基金	233,429,371		
棚卸資産			
その他	_!		
	A 4 700 700	純資産合計	27 201 502 002
徴収不能引当金 ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※	△ 4,788,788		27,391,503,982
資産合計	49,157,404,977	負債及び純資産合計	49,157,404,977

一般会計等 貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

	· · · · · ·	z. =	(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	45,642,446,809	固定負債	19,899,197,230
有形固定資産	38,223,781,040		18,326,084,572
事業用資産	22,313,937,998		_
土地	11,967,252,537	退職手当引当金	1,573,112,658
立木竹	346,001		-
建物	22,263,022,961		_
建物減価償却累計額	△ 13,571,598,017	• • •	2,231,813,956
工作物	2.965,279,023		1,749,578,556
工作物減価償却累計額	△ 1,627,704,793	111111111111111111111111111111111111111	-
2 1770% 画度型采用镀 船舶	Z 1,027,704,700	未払費用	_
船舶減価償却累計額	_!	前受金	_
	_!		_
浮標等		前受収益	125 000 602
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	135,800,683
航空機		預り金	346,434,717
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	22,131,011,186
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	317,340,286		49,271,857,503
インフラ資産	15,788,724,817		△ 20,936,719,439
土地	1,746,881,096		
建物	142,168,814		
建物減価償却累計額	△ 98,267,005		
工作物	36,327,377,349		
工作物減価償却累計額	△ 22.549.959.473		
その他	22,010,000,170		
その他減価償却累計額	_!		
	220,524,036		
建設仮勘定	, ,		
物品	842,010,210		
物品減価償却累計額	△ 720,891,985		
無形固定資産	40,628,330		
ソフトウェア	-		
その他	40,628,330		
投資その他の資産	7,378,037,439		
投資及び出資金	4,833,139,782		
有価証券	140,000		
出資金	1,850,380,444		
その他	2,982,619,338		
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	127,203,501		
長期貸付金	2.512.854		
基金	2,426,554,705		
本业 減債基金			
その他	2,426,554,705		
	2,420,004,700		
その他	A 11 070 100		
徵収不能引当金 (本表)	△ 11,373,403		
流動資産	4,823,702,441		
現金預金	1,137,136,686		
未収金	65,013,456		
短期貸付金	443,573		
基金	3,628,967,121		
財政調整基金	3,395,517,664		
減債基金	233,449,457		
棚卸資産	_		
その他	_		
徴収不能引当金	△ 7,858,395	純資産合計	28,335,138,064
資産合計	50,466,149,250		50,466,149,250
貝圧口引	50,400,148,200	只良久い代貝圧口引	JU,400,148,200

一般会計等 行政コスト計算書

自 令和02年4月1日 至 令和03年3月31日

科目 金額 経常費用 19,496,452,83 業務費用 7,156,920,82 人件費 2,413,807,65 職員給与費 1,651,799,65 賞与等引当金繰入額 213,640,18 その他 412,567,12 物件費等 4,468,972,74 物件費 2,741,545,34 維持補修費 521,071,97 滅価償却費 521,071,97 減価償却費 274,140,42 その他 274,140,42 をの他 153,319,04 移転費用 99,279,32 徴収不能引当金繰入額 21,542,06 その他 153,319,04 移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
業務費用
人件費2,413,807,65職員給与費1,651,799,65賞与等引当金繰入額135,800,68退職手当引当金繰入額213,640,18その他412,567,12物件費等4,468,972,74物件費2,741,545,34維持補修費521,071,97減価償却費1,206,355,41その他274,140,42支払利息99,279,32徴収不能引当金繰入額21,542,06その他153,319,04移転費用12,339,532,01補助金等8,201,354,28社会保障給付3,028,198,76
職員給与費 賞与等引当金繰入額 退職手当引当金繰入額 その他 物件費等 物件費 物件費 物件費 をの他 その他 その他 その他 その他の業務費用 支払利息 での他 その他 をの他 をの他 をの他 をの他 をの他 をの他 をの他 をの他 をの他 を
賞与等引当金繰入額 退職手当引当金繰入額 その他 特費等 物件費等 物件費 物件費 物件費 をの他 その他の業務費用 支払利息 変収不能引当金繰入額 その他 移転費用 補助金等 対会保障給付 に対している。 は、135,800,68 213,640,18 213,640,18 213,640,18 21,542,04 2,741,545,34 274,145,34 274,140,42 274,140,42 274,140,42 21,542,06 21,542,06 30,28,198,76
退職手当引当金繰入額 213,640,18 412,567,12 物件費等 4,468,972,74 物件費 2,741,545,34 維持補修費 521,071,97 減価償却費 1,206,355,41 その他 その他の業務費用 274,140,42 支払利息 99,279,32 徴収不能引当金繰入額 21,542,06 その他 153,319,04 移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
その他
物件費等 4,468,972,74 物件費 2,741,545,34 維持補修費 521,071,97 減価償却費 1,206,355,41 その他 その他の業務費用 274,140,42 支払利息 99,279,32 徴収不能引当金繰入額 21,542,06 その他 153,319,04 移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
物件費 2,741,545,34 維持補修費 521,071,97 減価償却費 1,206,355,41 その他 その他の業務費用 274,140,42 支払利息 99,279,32 徴収不能引当金繰入額 21,542,06 その他 153,319,04 移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
維持補修費 521,071,97 1,206,355,41 その他 その他の業務費用 274,140,42 支払利息 99,279,32 徴収不能引当金繰入額 21,542,06 その他 153,319,04 移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
減価償却費 1,206,355,41 その他 その他の業務費用 274,140,42 支払利息 99,279,32 徴収不能引当金繰入額 21,542,06 その他 153,319,04 移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
その他 その他の業務費用 274,140,42 支払利息 99,279,32 徴収不能引当金繰入額 21,542,06 その他 153,319,04 移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
その他の業務費用274,140,42支払利息99,279,32徴収不能引当金繰入額21,542,06その他153,319,04移転費用12,339,532,01補助金等8,201,354,28社会保障給付3,028,198,76
支払利息99,279,32徴収不能引当金繰入額21,542,06その他153,319,04移転費用12,339,532,01補助金等8,201,354,28社会保障給付3,028,198,76
徴収不能引当金繰入額21,542,06その他153,319,04移転費用12,339,532,01補助金等8,201,354,28社会保障給付3,028,198,76
その他 153,319,04 12,339,532,01 移転費用 12,339,532,01 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
移転費用 12,339,532,01 補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
補助金等 8,201,354,28 社会保障給付 3,028,198,76
社会保障給付 3,028,198,76
M A = 1
他会計への繰出金 1,099,631,54
その他 10,347,41
経常収益 452,943,85
使用料及び手数料 237,747,73
その他 215,196,11
純経常行政コスト 19,043,508,98
臨時損失 193,941,03
災害復旧事業費 193,196,62
資産除売却損 744,40
投資損失引当金繰入額
損失補償等引当金繰入額
その他
臨時利益 130,206,01
資産売却益
その他 130,206,01
純行政コスト 19,107,244,00

一般会計等 純資産変動計算書

自 令和02年4月1日 至 令和03年3月31日

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	27,391,503,982	48,377,586,934	△ 20,986,082,952
純行政コスト(△)	△ 19,107,244,002		△ 19,107,244,002
財源	19,515,030,069		19,515,030,069
税収等	10,307,050,988		10,307,050,988
国県等補助金	9,207,979,081		9,207,979,081
本年度差額	407,786,067		407,786,067
固定資産等の変動(内部変動)		358,422,554	△ 358,422,554
有形固定資産等の増加		1,444,057,334	△ 1,444,057,334
有形固定資産等の減少		△ 1,236,554,667	1,236,554,667
貸付金・基金等の増加		1,482,156,329	△ 1,482,156,329
貸付金・基金等の減少		△ 1,331,236,442	1,331,236,442
資産評価差額	-	_	
無償所管換等	532,448,015	532,448,015	
その他	3,400,000	3,400,000	_
本年度純資産変動額	943,634,082	894,270,569	49,363,513
本年度末純資産残高	28,335,138,064	49,271,857,503	△ 20,936,719,439

一般会計等 資金収支計算書

自 令和02年4月1日 至 令和03年3月31日

	(平四:1]/
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	18,113,640,433
業務費用支出	5,774,108,422
	2,258,892,732
人件費支出	
物件費等支出	3,262,617,326
支払利息支出	99,279,322
その他の支出	153,319,042
移転費用支出	12,339,532,011
補助金等支出	8,201,354,282
社会保障給付支出	3,028,198,765
他会計への繰出支出	1,099,631,546
その他の支出	10,347,418
業務収入	14,278,360,563
税収等収入	10,276,511,102
国県等補助金収入	3,547,696,000
使用料及び手数料収入	237,710,517
その他の収入	216,442,944
臨時支出	193,196,628
災害復旧事業費支出	193,196,628
その他の支出	_
臨時収入	4,973,793,081
業務活動収支	945,316,583
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,834,683,268
公共施設等整備費支出	1,415,013,133
基金積立金支出	1,419,670,135
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	_
その他の支出	1 062 001 452
投資活動収入	1,963,981,452
国県等補助金収入	686,490,000
基金取崩収入	1,276,637,230
貸付金元金回収収入	443,573
資産売却収入	410,649
その他の収入	-
投資活動収支	△ 870,701,816
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,608,357,801
地方債償還支出	1,607,954,850
その他の支出	402,951
財務活動収入	1,928,603,000
	1,928,603,000
地方債発行収入	1,820,003,000
その他の収入	000 045 400
財務活動収支	320,245,199
本年度資金収支額	394,859,966
前年度末資金残高	395,842,003
本年度末資金残高	790,701,969
前年度末歳計外現金残高	328,262,459
本年度歲計外現金増減額	18,172,258
本年度末歳計外現金残高	346,434,717
本年度末現金預金残高	1,137,136,686